

Cà Mau, ngày 08 tháng 8 năm 2017

## **KẾ HOẠCH**

### **Khảo sát, nắm tình hình thực hiện các mô hình**

Thực hiện Hướng dẫn số 16/HD-MTTQ-BTT ngày 15/02/2017 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về việc xây dựng và nhân rộng mô hình, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch khảo sát nắm tình hình thực hiện các mô hình của Mặt trận năm 2017, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Nắm tiến độ, kết quả thực hiện Hướng dẫn số 16/HD-MTTQ-BTT ngày 15/02/2017 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh. Thông qua đó, tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp, Ban Công tác Mặt trận ấp, khóm tăng cường thực hiện xây dựng và nhân rộng mô hình góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và giảm nghèo bền vững.

#### **II. NỘI DUNG**

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh sẽ khảo sát và làm việc trực tiếp đối với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố về việc xây dựng và nhân rộng mô hình theo Hướng dẫn số 16/HD-MTTQ-BTT ngày 15/02/2017 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (*chú ý 04 loại mô hình: mô hình do Mặt trận chủ trì; mô hình do Mặt trận phối hợp thực hiện; mô hình do các tổ chức thành viên thực hiện và mô hình tự phát trong Nhân dân*).

#### **III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐẶC ĐIỂM, PHƯƠNG PHÁP LÀM VIỆC**

##### **1. Thành phần đoàn làm việc**

- Đồng chí Phan Mộng Thành, Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Đồng chí Quan Văn Thắng, UVTT, Trưởng Ban Phong trào;
- Đại diện Tổ phụ trách chỉ đạo các huyện, thành phố theo Thông báo số 76/TB-MTTQ-BTT ngày 30/12/2016.

**2. Thành phần dự làm việc đoàn khảo sát** (*do Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố bố trí mời*).

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện (*noi đến làm việc*);

- Đại diện các tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện;
- Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã trên địa bàn.

### **3. Thời gian, địa điểm**

- Ngày 23/8/2017
  - + Sáng: huyện Ngọc Hiển, bắt đầu lúc 07 giờ 30 phút;
  - + Chiều: huyện Năm Căn, bắt đầu lúc 13 giờ 30 phút.
- Ngày 24/8/2017
  - + Sáng: huyện Phú Tân, bắt đầu lúc 07 giờ 30 phút;
  - + Chiều: huyện Cái Nước, bắt đầu lúc 13 giờ 30 phút.
- Ngày 25/8/2017
  - + Sáng: huyện Đầm Dơi, bắt đầu lúc 07 giờ 30 phút;
  - + Chiều: thành phố Cà Mau, bắt đầu lúc 13 giờ 30 phút.
- Ngày 29/8/2017
  - + Sáng: huyện Thới Bình, bắt đầu lúc 07 giờ 30 phút;
  - + Chiều: huyện U Minh: bắt đầu lúc 13 giờ 30 phút.
- Ngày 30/8/2017
  - + Sáng: huyện Trần Văn Thời: bắt đầu lúc 07 giờ 30 phút.

\* Địa điểm làm việc do Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố bố trí.

### **4. Phương pháp làm việc**

Đoàn tiến hành khảo sát thực tế một số mô hình, sau đó sẽ làm việc với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện. Một số mô hình được chọn để khảo sát:

- Thành phố Cà Mau: Trồng rau an toàn và dưa hấu đạt chuẩn VietGap tại ấp Chánh, xã Lý Văn Lâm.
- Huyện Thới Bình: Xóa trắng hộ chính sách nghèo ấp Lê Hoàng Thá, xã Tân Bằng.
- Huyện U Minh: Giảm nghèo bền vững, khu dân cư xóa trắng hộ nghèo, nhóm 4, thị trấn U Minh.
- Huyện Cái Nước: Xây dựng cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp ấp Công Trung, xã Trần Thới.
- Huyện Phú Tân: Tuyến đường văn minh, nhóm 2, nhóm 3, thị trấn Cái Đồi Vàm.
- Huyện Trần Văn Thời: Trồng cây xanh làm hàng rào kiểu mẫu ấp Kinh Hội, xã Khánh Bình.

- Huyện Đầm Dơi: Nuôi tôm nước tĩnh áp Mường Điều A, xã Tạ An Khương.
- Huyện Năm Căn: Tuyên đường, kênh đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông ấp Truyền Huân, xã Hàm Rồng.
- Huyện Ngọc Hiển: Tuyên truyền, vận động hộ dân xây dựng hồ rác gia đình, bảo vệ môi trường ấp Ông Định, xã Tân Ân Tây.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố chuẩn bị văn bản báo cáo, bố trí thành phần, thời gian, địa điểm như trên.

Trên đây là Kế hoạch khảo sát, nắm tình hình thực hiện các mô hình của Mặt trận năm 2017 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- MTTW, Ban PT, Ban CTPN MTTW (để b/c);
- CT, PCT TT MT tỉnh (b/c);
- BTT UBMTTQVN các huyện, Tp;
- Thành viên đoàn khảo sát;
- Lưu: VT, BPT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Phan Mộng Thành**